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Abstrakt

Epoxyeikosantrienové kyseliny (EETs), metabolity kyseliny arachidonové, se

významným způsobem podílí na funkci kardiovaskulárního systému za fyziologických i

patofyziologických stavů. Současný výzkum v oblasti EETs ukazuje, že tyto molekuly

mohou významným způsobem snižovat míru akutního ischemicko-reperfuzního

poškození srdce. Mohou se však také významně podílet na zotavení srdečního svalu po

infarktu myokardu a omezit tak rozvoj postischemického srdečního selhání. Cílem této

práce bylo souhrnně představit kardioprotektivní úlohu EETs v ischemicko-reperfuzním

poškození srdce a jejich možné mechanismy.

Klíčová slova: srdce, ischémie-reperfuze, epoxyeikosantrienové kyseliny

Abstract

Epoxyeicosatrienoic acids (EETs) are arachidonic acids metabolites that importantly

contribute to vascular and cardiac physiology and pathophysiology. Current research in

the field of EETs shows that these molecules can significantly reduce the rate of acute

ischemia-reperfusion injury of the heart. However, they can also contribute significantly

to the recovery of the heart muscle following myocardial infarction and to reduce the

development of post-ischemic heart failure. The project aims to outline the known

cardioprotective effect(-s) of EETs on myocardial ischemia/reperfusion injury and their

mechanisms.
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Seznam použitých zkratek

ATP

AUDA

AUDA-BE

c-AUCB

CYP 450

DHETs

EETs

14,15-EEZE

HETEs

NADPH

p42/p44 MAPK

PI3K

sEH

STAT-3

t-AUCB

UA-7

UA-8

Adenosintrifosfát

12-(3-adamantan-1-yl-ureido)-dodecanová kyselina

inhibitor sEH

Butyl-ester 12-(3-adamantan-1-yl-ureido)-dodecanové kyseliny

inhibitor sEH

cis-4-[4-(3-adamantan-1-ylureido)cyclohexyl-oxy]benzoová

kyselina – inhibitor sEH

cytochrom P450

dihydroxyeikosantrienové kyseliny

epoxyeikosantrienové kyseliny

14,15-epoxyeikosa-5(Z)-enová kyselina – antagonista 14,15-EET

hydroxyeikosantrienové kyseliny

nikotinamidadenindinukleotidfosfát

p42/p44 mitogen-aktivovaná protein kináza

fosfatidylinositol-3-kináza

solubilní epoxid hydroláza

„Signal transducer and activator of transcription 3“

Transkripční faktor

trans-4-[4-(3-adamantan-1-ylureido)cyclohexyl-oxy]benzoová

kyselina – inhibitor sEH

13-(2-(butylamino)-2-oxoacetamido)tridec-8(Z)-enová kyselina

analog EETs

13-(3-propylureido)tridec-8-enová kyselina – analog EETs
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1. Úvod

Kardiovaskulární choroby jsou hlavní příčinou úmrtí ve vyspělých státech

světa. Toto onemocnění tvoří přibližně 50% všech, kterým lidé v současné době

podléhají. Kardiovaskulární choroby patří k vysoce rozšířené hlavně díky špatnému

životnímu stylu a zhoršujícímu se životnímu prostředí.

Z epidemiologických studií proto vyplývá, že současný biomedicínský

výzkum se musí specializovat na kardiovaskulární choroby, především na

ischemickou poruchu srdeční, která je nejčastějším onemocněním v rámci

kardiovaskulárních chorob. Vědci hledají způsoby, jak tomuto onemocnění předejít

nebo zmenšit jeho následky.

Aktuální výzkum se specializuje na hledání metod, které ochrání srdeční sval

před vznikem infarktu myokardu nebo se zaměřuje na to, aby omezil dopad

ischemické choroby na funkci srdce. Tyto metody jsou založené na studiu

molekulárních mechanismů protekce srdce, neboť právě ty nejsou dosud zcela známy.

Kardioprotektivní signalizace se účastní velké množství molekul a enzymů.

Mezi tyto molekuly také patří arachidonová kyselina, která může být dále

metabolizována na epoxyeikosantrienové kyseliny, které mají pozitivní účinky při

léčbě kardiovaskulárních chorob. Toto téma se proto stalo předmětem mé bakalářské

práce.

9

2. Arachidonová kyselina

Arachidonová kyselina je nenasycená mastná kyselina, která obsahuje 20

uhlíků a čtyři dvojné vazby. Zdrojem pro získání arachidonové kyseliny do

organismu je například konzumace podzemnice olejné, ve které se kyselina

vyskytuje. Kyselina arachidonová je také v těle syntetizována z linolové kyseliny

elongací a tvorbou dvojných vazeb. Není tedy esenciální, pokud je přítomna kyselina

linolová, což neplatí u koček, kde je kyselina arachidonová esenciální mastnou

kyselinou. Konverze z linoleátu na arachidonát je katalyzována enzymem

desaturázou. Arachidonová kyselina je důležitou složkou fosfolipidů, u živočichů je

kyselina vázána na alkohol esterově. Tvoří 5-15% mastných kyselin fosfolipidů

membrán. Obsahuje 4 cis vazby a to umožňuje řadu různých prostorových

uspořádání. Další vlastnosti jsou vysoká ohebnost a tvorba velkého množství

prostorových konformací. Tyto vlastnosti mají význam pro polohu a uspořádání

mastných kyselin v molekulách fosfolipidů a ovlivňují kvalitu membrán (Murray &

Davis 2003).

Uvolnění arachidonové kyseliny z fosfolipidů probíhá nejčastěji pomocí

enzymu fosfolipázy A2 (viz. Obr. 1). Jak arachidonová kyselina, tak další nenasycené

mastné kyseliny s více dvojnými vazbami, mohou sloužit jako zdroj molekul pro

syntézu eikosanoidů. Jak ukazuje Obr. 1 biologicky aktivní eikosanoidy -

prostaglandiny, prostacykliny, tromboxany a další jsou tvořené cyklizující dráhou

pomocí enzymu cyklooxygenázy, leukotrieny vznikají linearizující dráhou za pomocí

enzymu lipoxygenázy (Murray & Davis 2003). Téměř všechny savčí buňky tvoří

Obrázek 1 – Metabolická dráha vzniku eikosanoidů z arachidonové kyseliny, uvolnění z fosfolipidů až k syntéze

prostaglandinů, prostacyklinů, tromboxanů a leukotrienů (Stanfield 2013).
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z arachidonové kyseliny eikosanoidy. Eikosanoidy fungují při velmi nízkých

koncentracích a mají značné fyziologické a biologické účinky. Působí jako lokální

mediátory, které jsou biologicky nestálé, rychle se degradují, nejsou tedy přenášeny

krevním řečištěm (Voet & Voet 1995).

Metabolismus arachidonové kyseliny je závislý na několika faktorech – na

typu podnětu, přítomnosti kofaktoru, na typu tkáně a inhibitorech. Volná

arachidonová kyselina může být metabolizována třemi drahami (viz Obr. 2) První

enzym je cyklooxygenáza, druhý lipoxygenáza a třetí cytochrom P450 (CYP 450)

monooxygenáza. Enzymy cyklooxygenáza a lipoxygenáza zprostředkovávají reakci

kyseliny s kyslíkem, usnadňují odstranění vodíku, pomáhají přeskupení dvojné

vazby, inkorporují kyslík do molekuly a tím vznikají nestabilní hydroperoxy mastné

kyseliny. Podle místa v molekule arachidonové kyseliny, které je enzymem

atakováno, je určen další osud molekuly – z kyseliny se stávají prostaglandiny nebo

leukotrieny. Třetí dráha CYP 450 monooxygenáza je závislá na kofaktoru

nikotinamidadenindinukleotidfosfát (NADPH). Tato cesta může probíhat třemi typy

rekcí (1) allylová oxidace, která vede k tvorbě hydroxyeikosantrienových kyselin

(HETEs), (2) olefin epoxidace tvoří EETs a (3) ω-oxidace, která vytvoří 20-HETEs a

19-HETEs (viz Obr. 3). Enzym CYP 450 existuje v mnoha formách a regulace výše

uvedených reakcí a přednostní tvorba cílových molekul je ovlivněna typem tkání,

izoenzymu nebo buněk (Schwartzman et al. 1985).

Obrázek 2 - Signální dráha arachidonové kyseliny. Výsledkem dráhy jsou prostaglandiny, HETEs, DHETs a EETs.

Enzymy účastnící se této dráhy jsou COX, LOX, P450 hydroxyláza a P450 epoxygenáza (Jenkins et al. 2009).
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Obrázek 3 – Tři typy reakcí CYP 450 monooxygenázy (Schleihauf et al. 1998).

3. Epoxyeikosantrienové kyseliny

EETs jsou významné molekuly s biologickou aktivitou. Jsou syntetizovány


[…]


inhibitors. Cardiovascular Drug Reviews, 24(2), s.169–188.

Imig, J.D., 2012. Epoxides and soluble epoxide hydrolase in cardiovascular

physiology. Physiological reviews, 92(1), s.101–30.

Jenkins, C.M., Cedars, A. & Gross, R.W., 2009. Eicosanoid signalling pathways in

the heart. Cardiovascular Research, 82(2), s.240–249.

Jiang, J.G. et al., 2005. Cytochrome P450 2J2 promotes the neoplastic phenotype of

carcinoma cells and is up-regulated in human tumors. Cancer Research, 65(11),

s.4707–4715.

Jiang, J.G. et al., 2007. Cytochrome P450 epoxygenase promotes human cancer

metastasis. Cancer Research, 67(14), s.6665–6674.

Kompa, A.R. et al., 2013. Soluble epoxide hydrolase inhibition exerts beneficial

anti-remodeling actions post-myocardial infarction. International Journal of

Cardiology, 167(1), s.210–219.

Larsen, B.T., Campbell, W.B. & Gutterman, D.D., 2016. Beyond vasodilatation:

non-vasomotor roles of epoxyeicosatrienoic acids in the cardiovascular system.

Trends in Pharmacological Sciences, 28(1), s.32–38.

Li, N. et al., 2009. Beneficial effects of soluble epoxide hydrolase inhibitors in

myocardial infarction model: Insight gained using metabolomic approaches.

Journal of Molecular and Cellular Cardiology, 47(6), s.835–845.

Liu, S.Q. et al., 2011. Cardioprotective mechanisms activated in response to

myocardial ischemia. Molecular & cellular biomechanics : MCB, 8(4), s.319–

38.

Merabet, N. et al., 2012. Soluble epoxide hydrolase inhibition improves myocardial

perfusion and function in experimental heart failure. Journal of Molecular and

Cellular Cardiology, 52(3), s.660–666.

Merkel, M.J. et al., 2010. Inhibition of soluble epoxide hydrolase preserves

cardiomyocytes: role of STAT3 signaling. American journal of physiology.

Heart and circulatory physiology, 298(2), s.H679–H687.

Motoki, A. et al., 2008. Soluble epoxide hydrolase inhibition and gene deletion are

protective against myocardial ischemia-reperfusion injury in vivo. Am J Physiol

Heart Circ Physiol 295:, 5(295), s.2128–2134.

Murray, R.K. & Davis, J.C., 2003. Harper ’ s Illustrated Biochemistry,

Neckář, J. et al., 2012. Inhibition of soluble epoxide hydrolase by cis-4-[4-(3-

28

adamantan-1-ylureido)cyclohexyl-oxy]benzoic acid exhibits antihypertensive

and cardioprotective actions in transgenic rats with angiotensin II-dependent

hypertension. Clin Sci (Lond), 122(11), s.513–525.

Nithipatikom, K., Endsley, M.P., et al., 2006. Effects of selective inhibition of

cytochrome P -450 -hydroxylases and ischemic preconditioning in myocardial

protection. American journal of physiology. Heart and circulatory physiology,

53226, s.500–505.

Nithipatikom, K., Moore, J.M., et al., 2006. Epoxyeicosatrienoic acids in

cardioprotection: ischemic versus reperfusion injury. American journal of

physiology. Heart and circulatory physiology, 291(2), s.H537–42.

Node, K. et al., 1999. Anti-inflammatory Properties of Derived Eicosanoids. Science,

285(August), s.1276–1280.

Ošťádal, B. & Vízek, M., 2003. Patologická fyziologie srdce a cév,

Pozzi, A. et al., 2005. Characterization of 5,6- and 8,9-epoxyeicosatrienoic acids

(5,6- and 8,9-EET) as potent in vivo angiogenic lipids. Journal of Biological

Chemistry, 280(29), s.27138–27146.

Proctor, K.G., Falck, J.R. & Capdevila, J., 1987. Intestinal vasodilation by

epoxyeicosatrienoic acids: arachidonic acid metabolites produced by a

cytochrome P450 monooxygenase. Circulation research, 60(1), s.50–9.

Seubert, J. et al., 2004. Enhanced postischemic functional recovery in CYP2J2

transgenic hearts involves mitochondrial ATP-sensitive K+ channels and

p42/p44 MAPK pathway. Circulation Research, 95(5), s.506–514.

Seubert, J.M. et al., 2006. Role of soluble epoxide hydrolase in postischemic

recovery of heart contractile function. Circulation Research, 99(4), s.442–450.

Schleihauf, E., Prior, T. & Rangachari, P.K., 1998. Cytochrome P450 metabolites

of Arachidonic acid: potential roles in intestinal ion transport.

Schwartzman, M. et al., 1985. Renal arachidonic acid metabolism. The third

pathway. Hypertension, 7(3 Pt 2), s.I136–I144.

Sirish, P. et al., 2013. Unique mechanistic insights into the beneficial effects of

soluble epoxide hydrolase inhibitors in the prevention of cardiac fibrosis.

Proceedings of the National Academy of Sciences of the United States of

America, 110(14), s.5618–23.

Stanfield, C.L., 2013. Principles of Human Physiology,

Tacconelli, S. & Patrignani, P., 2014. Inside epoxyeicosatrienoic acids and

29

cardiovascular disease. Frontiers in Pharmacology, 5(NOV), s.1–6.

VanRollins, M. et al., 1993. 14,15-Epoxyeicosatrienoic acid metabolism in

endothelial cells. , 91(34l), s.1931–1942.

Voet, D. & Voet, J.G., 1995. Biochemie,

Yousif, M.H.M., Benter, I.F. & Roman, R.J., 2009. Cytochrome P450 metabolites

of arachidonic acid play a role in the enhanced cardiac dysfunction in diabetic

rats following ischaemic reperfusion injury. Autonomic and Autacoid

Pharmacology, 29(1-2), s.33–41.