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 Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).

Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Bakalářská práce Barbory Veselé je koncipována jako literární rešerše vlivu

epoxyeicosatrienových kyselin (EETs) na ischemickou toleranci srdce a rozvoj chronického

srdečního selhání po infarktu myokardu. Problematika farmakologického ovlivnění EETs

představuje zajímavou problematiku současného výzkumu v oblasti kardioprotektivních

intervencí a jedná se vysoce aktuální téma.

Struktura (členění) práce:

V úvodu se autorka zabývá arachidonovou kyselinou, jakožto prekursorovou molekulou

EETs. Dále následuje část tematicky pokrývající vznik, degradaci a členění EETs. Úvodní

část bakalářské práce je pak zakončena dvěma stručnými kapitolami seznamující čtenáře

s učebnicovými tématy, tj. ischemicko-reperfuzním poškozením srdce a kardioprotektivními

intervencemi. Hlavní část BP pak na základě pečlivě prostudované odborné literatury

rozebírá kardioprotektivní působení EETs, a to jak při preventivním (před ischemií), tak

terapeutickém podávání, včetně možných mechanismů působení.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Použité zdroje jsou zcela dostatečné.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním

způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Nebyly použity vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Autorka vhodně doplnila vlastní text o řadu schémat a grafů. Tento přístup významným

způsobem ulehčuje nezasvěcenému čtenářům orientaci v problematice.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Bára Veselá ve své bakalářské práci jasně prokázala, že se dokáže dobře orientovat

v odborné literatuře a poznatky z ní umí zpracovat do srozumitelného celku. V případě této

práce je o to cennější, že se autorka nenechala zviklat komplikovanou signalizací eicosanoidů

a práce zůstala monotematická s důrazem kladeným na kardioprotektivní působení EETs při

ischemii a reperfuzi resp. rozvoji chronického srdečního selhání po infarktu myokardu.

Spolupráce s autorkou, ale i její zájem o problematiku, byly vždy na výborné úrovni, nejen

proto doporučuji její bakalářskou práci k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
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